[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 5 августа 2021 года № ҚР ДСМ-75 "Об утверждении Перечня лекарственных средств и медицинских изделий для бесплатного и (или) льготного амбулаторного обеспечения отдельных категорий граждан Республики Казахстан с определенными заболеваниями (состояниями)"
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 октября 2025 года № 118
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 5 августа 2021 года № ҚР ДСМ-75 "Об утверждении Перечня лекарственных средств и медицинских изделий для бесплатного и (или) льготного амбулаторного обеспечения отдельных категорий граждан Республики Казахстан с определенными заболеваниями (состояниями)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 23885) следующие изменения:

      в Перечне лекарственных средств и медицинских изделий для бесплатного и (или) льготного амбулаторного обеспечения отдельных категорий граждан Республики Казахстан с определенными заболеваниями (состояниями), утвержденном указанным приказом:

      в разделе 1. Лекарственные средства в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи:

      строки, порядковые номера 23 и 24 исключить;

      в разделе 3. Лекарственные средства в системе обязательного социального медицинского страхования для взрослых:

      строку, порядковый номер 1-1, изложить в следующей редакции:

      "

1-1

I10- I15

Артериальная гипертензия

Взрослые, состоящие на динамическом наблюдении

2-4 степени риска; симптоматическая артериальная гипертензия при хронических заболеваниях почек

Индапамид***, таблетка, капсула

C03BA11

Метопролол***, таблетка

C07AB02

Бисопролол***, таблетка

C07AB07

Амлодипин***, таблетка

C08CA01

Кандесартан***, таблетка

C09CA06

Эналаприл***, таблетка

C09AA02

Периндоприл***, таблетка

C09AA04

Периндоприл в комбинации с диуретиками***, таблетка

C09BA04

Фозиноприл***, таблетка

C09AA09

При неэффективности базовой терапии

Моксонидин***, таблетка

C02AC05

      ";

      дополнить строками, порядковые номера 27-1 и 27-2, следующего содержания:

      "

27-1

E23.2

Несахарный диабет

Взрослые, состоящие на динамическом наблюдении

Все стадии и степени тяжести

Десмопрессин, лиофилизат оральный; таблетка

H01BA02

27-2

E00-E03, E89.0, Е05, Е20

Гипотиреоз/ Гипертиреоз/ Гипопаратиреоз

Взрослые, состоящие на динамическом наблюдении

Верифицированный диагноз. Гипотиреоз Верифицированный диагноз Гипертиреоз Верифицированный диагноз Гипопаратиреоз

Левотироксин, таблетка

H03AA01

Тиамазол, таблетка

H03BB02

      ";

      в разделе 4. Лекарственные средства, медицинские изделия и специализированные лечебные продукты в системе обязательного социального медицинского страхования на амбулаторном уровне для детей до 18 лет:

      строку, порядковый номер 1-1, изложить в следующей редакции:

      "

1-1

I10- I15

Артериальная гипертензия

Дети, состоящие на динамическом наблюдении

2-4 степени риска; симптоматическая артериальная гипертензия при хронических заболеваниях почек

Индапамид***, таблетка, капсула

C03BA11

Метопролол***, таблетка

C07AB02

Бисопролол***, таблетка

C07AB07

Амлодипин***, таблетка

C08CA01

Кандесартан***, таблетка

C09CA06

Эналаприл***, таблетка

C09AA02

Периндоприл***, таблетка

C09AA04

Фозиноприл***, таблетка

C09AA09

При неэффективности базовой терапии

Моксонидин***, таблетка

C02AC05

      ";

      дополнить строками, порядковые номера 19-2 и 19-3 следующего содержания:

      "

19-2

E00-E03, E89.0, Е05, Е20

Гипотиреоз/ Гипертиреоз/ Гипопаратиреоз

Дети, состоящие на динамическом наблюдении

Верифицированный диагноз. Гипотиреоз Верифицированный диагноз Гипертиреоз Верифицированный диагноз Гипопаратиреоз

Левотироксин, таблетка

H03AA01

Тиамазол, таблетка

H03BB02

19-3

E23.2

Несахарный диабет

Дети, состоящие на динамическом наблюдении

Все стадии и степени тяжести

Десмопрессин, лиофилизат оральный; таблетка

H01BA02

      ";

      сноску:

      "* за счет средств местного бюджета

      ** для детей до 18 лет, ранее получавших помповую терапию расходные материалы одного производителя

      МКБ -10 – международный классификатор болезней десятого пересмотра

      АТХ - анатомо-терапевтически-химическая

      ФК – функциональный класс

      ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

      ВОП – врач общей практики

      ВИЧ – вирус иммунодефицита человека"

      изложить в следующей редакции:

      "Примечание:

      "* за счет средств местного бюджета

      ** для детей до 18 лет, ранее получавших помповую терапию расходные материалы одного производителя

      *** лекарственные средства, в том числе подлежащие обеспечению с использованием сооплаты

      МКБ -10 – международный классификатор болезней десятого пересмотра

      АТХ - анатомо-терапевтически-химическая

      ФК – функциональный класс

      ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

      ВОП – врач общей практики

      ВИЧ – вирус иммунодефицита человека".

      2. Департаменту лекарственной политики Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Министр здравоохранения

Республики Казахстан

А. Альназарова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14